
DIÁRIO
OFICIAL

Câmara Municipal de

Araci
Ano: 01
Edição: 045
Páginas: 06
Segunda-feira
15 de Maio de 2023

Índice do Diário

Página  01
https://camaraaraci.ba.gov.br/ 15 de Maio de 2023
Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira — ICP

Câm. de Araci
Av. 7 de Setembro, nº 320 - Centro
Tel: 75 3266-1969
CNPJ: 16.435.828/0001-02

Responsabilidade Fiscal
RGF - Maio/2022 a Abril/2023
RGF - 1º Quadrimestre/2023
RREO - Maio e Abril/2023

Atos Oficiais
Portaria - Nº 031/2023

https://camaraaraci.ba.gov.br/


Segunda-feira
15 de Maio de 2023
Ano: 01
Edição: 045

Câm. de Araci DIÁRIO
OFICIAL

Página  02
https://camaraaraci.ba.gov.br/ 15 de Maio de 2023
Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira — ICP

Câm. de Araci
Av. 7 de Setembro, nº 320 - Centro
Tel: 75 3266-1969
CNPJ: 16.435.828/0001-02

Atos Oficiais
Portaria
Nº 031/2023

PORTARIA Nº 31 DE 15 DE MAIO DE 2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARACI, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara, 

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor RAFAEL DE 

OLIVEIRA, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 210, no período compreendido entre 

15/05/2023 a 15/06/2023, referente ao período aquisitivo 2022/2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Araci, 15 de maio de 2023.

VALTER ANDRADE DE OLIVEIRA

Presidente da Câmara Municipal de Araci



Segunda-feira
15 de Maio de 2023
Ano: 01
Edição: 045

Câm. de Araci DIÁRIO
OFICIAL

Página  03
https://camaraaraci.ba.gov.br/ 15 de Maio de 2023
Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira — ICP

Câm. de Araci
Av. 7 de Setembro, nº 320 - Centro
Tel: 75 3266-1969
CNPJ: 16.435.828/0001-02

Responsabilidade Fiscal
Relatório de Gestão Fiscal
Maio/2022 a Abril/2023

 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 321.193,74    274.950,28    353.719,36    266.347,15    242.996,16    348.329,94    374.559,99    374.044,96    279.488,26    302.291,34    276.302,43    319.994,04    3.734.217,65 -
Pessoal Ativo 276.921,74    230.678,28    309.447,36    222.075,15    213.724,16    311.057,94    308.787,99    374.044,96    255.988,26    265.791,34    219.802,43    271.694,04    3.260.013,65 -
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variavéis 234.282,12    230.678,28    222.179,42    222.075,15    213.724,16    213.724,16    213.724,16    329.106,59    211.560,55    219.662,27    219.802,43    225.752,69    2.756.271,98 -
Obrigações Patronais 42.639,62      - 87.267,94      - - 97.333,78      95.063,83      44.938,37      44.427,71      46.129,07      - 45.941,35      503.741,67    -
Benefícios Previdenciários - - - - - - - - - - - - - -
Pessoal Inativo e Pensionistas - - - - - - - - - - - - - -
Aposentados, Reserva e Reformas - - - - - - - - - - - - - -
Pensões - - - - - - - - - - - - - -
Outros Benefícios Previdenciários - - - - - - - - - - - - - -

 Outras Despesas com Pessoal decorrentes de Contratos 

de Terceirização (art. 18 Parágrafo 1 da LRF) 44.272,00      44.272,00      44.272,00      44.272,00      29.272,00      37.272,00      65.772,00      - 23.500,00      36.500,00      56.500,00      48.300,00      474.204,00    -
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art.19, § 1º da LRF)  (II) - - - - - - - - - - - - - -

 Indenizações por Demissão e Incentivo à Demissão Voluntária - - - - - - - - - - - - - -
Decorrentes de Decisão Judicial - - - - - - - - - - - - - -

 Despesas de Exercícios Anteriores de período amterior a 

apuração - - - - - - - - - - - - - -
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados - - - - - - - - - - - - - -
Convocação Extraordinária (Inciso II, § 6º, Art. 57 da CF - - - - - - - - - - - - - -

  DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II)  321.193,74    274.950,28    353.719,36    266.347,15    242.996,16    348.329,94    374.559,99    374.044,96    279.488,26    302.291,34    276.302,43    319.994,04    3.734.217,65 -
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV
 (-) Transferências obrigatórias da União relativas às 

emendas individuais(V) (§ 13, art. 166 da CF) 

(=)  RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b) 1,93 
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 6,00 
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 5,70 
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 5,40 

FONTE: Sistema Contabilidade

ARACI, 15 DE MAIO DE 2023

_________________________________ ___________________________________________ ___________________________________________
VALTER ANDRADE DE OLIVEIRA
PRESIDENTE Diretor de Gestão Administrativo e Financeiro Contador CRC-BA 040.388/O-9

DESPESAS COM PESSOAL

 DESPESAS EXECUTADAS 

  INSCRITAS EM 

RESTOS A PAGAR 

NÃO 

PROCESSADOS 

(b) 

(Ultimos 12 Meses)

11.599.979,07
11.019.980,12

LIQUIDADAS

 Maio/2022  Junho/2022  Julho/2022  Agosto/2022  Setembro/2022  Outubro/2022  Novembro/2022 

VALOR % SOBRE A RCL

193.332.984,49

 TOTAL  (ÚLTIMOS 

12 MESES)  

(a) 

 Dezembro/2022  Janeiro/2023  Fevereiro/2023  Março/2023  Abril/2023 

 MUNICÍPIO DE ARACI - BA - PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACI

DEMONSTRATIVO  DA DESPESA COM PESSOAL 

 MAIO/2022 A ABRIL/2023 
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ENRIQUE SANTOS DE MIRANDAEUGENIO MARCOS SILVA DA HORA

- 
193.332.984,49

3.734.217,65

10.439.981,16

https://camaraaraci.ba.gov.br/


Segunda-feira
15 de Maio de 2023
Ano: 01
Edição: 045

Câm. de Araci DIÁRIO
OFICIAL

Página  04
https://camaraaraci.ba.gov.br/ 15 de Maio de 2023
Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira — ICP

Câm. de Araci
Av. 7 de Setembro, nº 320 - Centro
Tel: 75 3266-1969
CNPJ: 16.435.828/0001-02

1º Quadrimestre/2023

Câmara Municipal de Araci

BA - LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a Abril) - 1º Quadrimestre      de 2023

LRF, art. 48 - Anexo 6

DESPESA COM PESSOAL VALOR

11.599.979,07

11.019.980,12

VALTER ANDRADE DE OLIVEIRA
Presidente(a)

CPF: 707.276.435-68

EUGENIO MARCOS SILVA DA HORA
Diretor de Gestão Administrativo e Financeiro

CPF: 000.233.645-64

ENRIQUE SANTOS DE MIRANDA
Contador(a)

Reg. Prof.: CRC-BA 040.388/O-9

% SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP

Limite Máximo (incisos I, II e III, art . 20 da LRF) - <%>

Limite Prudencial (parágrafo único, art . 22 da LRF) - <%>

DÍVIDA CONSOLIDADA
VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

DE REFERÊNCIA % SOBRE A RCL AJUSTADA

GARANTIA DE VALORES
VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

DE REFERÊNCIA % SOBRE A RCL AJUSTADA

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

RESTOS A PAGAR

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E

NÃO LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LÍQUIDA
(APÓS A INSCRIÇÃO

EM RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO )

Dívida Consolidada Lìquida

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

Total das Garantias Concedidas

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

Operações de Crédito Externas e Internas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas

Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Valor Total

6,00

5,70

3.734.217,65

0,00

231.999.581,39

0,00

42.533.256,59

0,00

0,00

30.933.277,52

13.533.308,91

120,00

0,00

22,00

0,00

0,00

16,00

7,00

0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

Receita Corrente Líquida 193.332.984,49

R$ 1,00

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: Câmara Municipal de Araci, Emissão:15/05/2023, às 10:07:07, Assinado Digitalmente no dia 15/05/2023, às 10:07:07.  

0,00

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento

10.439.981,16Limite de Alerta (inciso II do §1º do art . 59 da LRF) - <%> 5,40

193.332.984,49

1,93

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 193.332.984,49

https://camaraaraci.ba.gov.br/


Segunda-feira
15 de Maio de 2023
Ano: 01
Edição: 045

Câm. de Araci DIÁRIO
OFICIAL

Página  05
https://camaraaraci.ba.gov.br/ 15 de Maio de 2023
Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira — ICP

Câm. de Araci
Av. 7 de Setembro, nº 320 - Centro
Tel: 75 3266-1969
CNPJ: 16.435.828/0001-02

Relatório  Resumido de Execução Orçamentária
Maio e Abril/2023

BA - LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Araci

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

Março  e Abril de 2023

Artigos 19, § 4º e 30º, § 7º da L.C. 101/00 (Portaria TCM/BA Nº 460)

Beneficiário Nº NE de Origem
PagamentoDeterminação

Data Valor Data Valor Nº do PP

TOTAL

VALTER ANDRADE DE OLIVEIRA
Presidente(a)

CPF: 707.276.435-68

EUGENIO MARCOS SILVA DA HORA
Diretor de Gestão Administrativo e Financeiro

CPF: 000.233.645-64

ENRIQUE SANTOS DE MIRANDA
Contador(a)

Reg. Prof.: CRC-BA 040.388/O-9



Segunda-feira
15 de Maio de 2023
Ano: 01
Edição: 045

Câm. de Araci DIÁRIO
OFICIAL

Página  06
https://camaraaraci.ba.gov.br/ 15 de Maio de 2023
Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira — ICP

Câm. de Araci
Av. 7 de Setembro, nº 320 - Centro
Tel: 75 3266-1969
CNPJ: 16.435.828/0001-02

Página em Branco

https://camaraaraci.ba.gov.br/

		2023-05-15T17:04:50-0300
	INSTITUTO OFICIAL DE PUBLICIDADE LEGAL IOP:20024219000138




